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คูม่อืการปฏบิตังิาน 

เร ือ่ง  การใหเ้ลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
รหสั WMxx 

 
ทีม่า   

 
ตามมาตรา 3 เอกาทศ แหง่ประมวลรัษฎากรกําหนดไวว้า่  เพือ่ประโยชนใ์นการจัดเก็บภาษี

อากร  อธบิดมีอํีานาจกําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีอากรและผูม้หีนา้ทีจ่่ายเงนิไดม้แีละใชเ้ลขประจําตวัในการ
ปฏบิตักิารตามประมวลรัษฎากรไดต้ามหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารทีอ่ธบิดกํีาหนด  ทัง้นี ้โดยอนุมัตรัิฐมนตร ี

 
วตัถปุระสงค ์ (Objectives) 

 
คูม่อืการปฏบิัตงิานสําหรับเจา้หนา้ทีท่ีม่หีนา้ทีใ่นการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเลม่นี ้ได ้

จัดทําขึน้โดยนําระเบยีบแนวทางปฏบิตั ิและระบบงานทีกํ่าหนดใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา สํานักงาน
สรรพากรพืน้ที ่ สํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญต่อ้งดําเนนิการมาสรปุยอ่เพือ่ใหผู้ป้ฏบิตังิานทีย่า้ยมา 
ปฏบิตังิานใหม ่หรอืผูท้ีส่นใจไดเ้ขา้ใจในกระบวนงานการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  สามารถนําไป   
ใชเ้ป็นคูม่อืในการปฏบิตังิานไดจ้รงิ จงึหวงัเป็นอยา่งยิง่วา่จะเป็นประโยชนต์อ่การปฏบิตังิานสบืตอ่ไป  
 
 ขอบเขต   (Scope) 
 
 คูม่อืนีจ้ะกลา่วถงึวธิกีารปฏบัิตใินการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  หลกัเกณฑก์ารใหเ้ลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  หน่วยงานทีม่หีนา้ทีรั่บคํารอ้งและออกบัตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร กําหนดเวลา
ในการยืน่คํารอ้ง  การปฏบิัตกิรณีผูเ้สยีภาษีมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรมากกวา่ 1 หมายเลข หรอืซ้ํา   
บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอืสญูหาย  เปลีย่นชือ่  นามสกลุ ยา้ยทีอ่ยู ่เลกิกนั โอนกจิการ หรอื 
ควบเขา้กนั  กรณีบนัทกึขอ้มลูผดิพลาด  การควบคมุการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร การตรวจ แกไ้ข 
และการพมิพแ์ถบชือ่ 
 
 คาํจํากดัความ (Definition) 
 
  “เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร”  หมายความวา่   หมายเลขทีก่รมสรรพากรกําหนดใหผู้เ้สยีภาษี
แตล่ะรายมแีละใชใ้นการปฏบิตักิารตามประมวลรัษฎากร   
  “บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร”  หมายความวา่  บตัรทีแ่สดงเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร ชือ่ 
นามสกลุ  (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  และทีอ่ยูข่องผูเ้สยีภาษี  ซึง่กรมสรรพากรออกใหแ้กผู่เ้สยีภาษีสําหรับ
ใชใ้นการปฏบิัตกิารตามประมวลรัษฎากร 
  “เลขประจําตัวประชาชน”  หมายความวา่  หมายเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ทะเบยีนราษฎร 
  “บตัรเปลา่”  หมายความวา่ บตัรตามแบบทีก่รมสรรพากรกําหนดทีย่ังไมไ่ดพ้มิพเ์ลขประจําตัว  
ผูเ้สยีภาษีอากร ชือ่ นามสกลุ  (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  และทีอ่ยูข่องผูเ้สยีภาษี  
 “ผูเ้สยีภาษี”  หมายความวา่   ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  และผูจ้่ายเงนิได ้
  “บคุคลธรรมดา” หมายความวา่  ผูม้เีงนิไดซ้ ึง่มหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาตาม
ประมวลรัษฎากร ไมว่า่จะเป็นผูเ้ยาว ์ ผูท้ีศ่าลสัง่ใหเ้ป็นคนไรค้วามสามารถหรอืเสมอืนไรค้วามสามารถ        
ผูถ้งึแกค่วามตายระหวา่งปีภาษี  หรอืกองมรดกทียั่งมไิดแ้บง่ 
  “คณะบคุคล”  หมายความวา่  คณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคล  หรอืหา้งหุน้สว่นสามัญซึง่มหีนา้ที่
เสยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร  
  “นติบิคุคล”  หมายความวา่  บรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลตามมาตรา 39 แหง่ประมวล
รัษฎากร 
                                               / “ผู.้.. 
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  “ผูจ้า่ยเงนิได”้  หมายความวา่  ผูม้หีนา้ทีห่กัภาษี  ณ  ทีจ่่ายตามประมวลรัษฎากร  แตไ่มม่ ี 
หนา้ทีต่อ้งเสยีภาษีเงนิไดต้ามประมวลรัษฎากร  หรอืมหีนา้ทีเ่สยีภาษีอากรแตไ่ดรั้บยกเวน้การเสยีภาษีอากร
บางกรณี 
  “คํารอ้ง”  หมายความวา่  คํารอ้งตามแบบทีก่รมสรรพากรกําหนดซึง่ผูเ้สยีภาษีใชย้ืน่เพือ่ขอมี
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหรอืขอแกไ้ขชือ่ นามสกลุ (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา) ทีอ่ยูห่รอืทีต่ัง้สถาน
ประกอบการ  หรอืขอคนืบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  แลว้แตก่รณี  และใหห้มายความรวมถงึแบบ ภ.พ.09 
(กรณีผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่ทีเ่ป็นนติบิคุคลแจง้เปลีย่นชือ่ หรอืแจง้ยา้ยสถานประกอบการ
ทีเ่ป็นทีต่ัง้สํานักงานใหญ)่ แบบ ภ.ง.ด.90   ภ.ง.ด.91  และ  ภ.ง.ด.94  (ซึง่ปิดแถบชือ่  หรอืพมิพช์ือ่    
นามสกลุ  และทีอ่ยูข่องผูเ้สยีภาษีไวล้ว่งหนา้โดยระบบคอมพวิเตอรท์ีก่รมสรรพากรไดส้ง่ไปใหผู้เ้สยีภาษีทาง
ไปรษณีย)์  ทีผู่เ้สยีภาษีไดแ้กไ้ข  ชือ่ นามสกลุ  และทีอ่ยูล่งบนแถบชือ่ดว้ย 
  “คนตา่งดา้ว”  หมายความวา่  ผูม้ไิดม้สีญัชาตไิทยและไมม่ชีือ่ นามสกลุ และเลขประจําตวั
ประชาชนอยูใ่นสําเนาทะเบยีนบา้น 
  “ภมูลํิาเนา”  ใหถ้อืตามภมูลํิาเนา  ณ  วันยืน่คํารอ้ง  ดงันี ้
  (1)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งเป็นบคุคลธรรมดา  หมายความวา่  ทีอ่ยูท่ีส่ามารถตดิตอ่ได ้
  (2)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งเป็นคณะบคุคล  หมายความวา่  ทีต่ัง้สถานประกอบการ 
  (3)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งเป็นนติบิคุคลไทย  หมายความวา่  ทีต่ัง้สํานักงานใหญ ่ 
  (4)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งเป็นนติบิคุคลตา่งประเทศ  หมายความวา่  ทีต่ัง้สํานักงานสาขา  หรอื  
ทีต่ัง้สํานักงานตวัแทนในประเทศไทย  หากนติบิคุคลตา่งประเทศไมม่สีาํนักงานสาขาหรอื สํานักงานตวัแทน
ในประเทศไทย ใหห้มายความถงึทีต่ัง้สํานักงานใหญใ่นตา่งประเทศ 
  (5)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งเป็นผูจ้า่ยเงนิได ้หมายความวา่ ทีต่ัง้สํานักงานของผูจ้่ายเงนิได ้
 
 ความรบัผดิชอบ (Responsibilities) 
 
     1. หนว่ยออกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
     หน่วยงานทีม่หีนา้ทีอ่อกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้กผู่เ้สยีภาษี (ซึง่ตอ่ไปจะเรยีกวา่     
“หน่วยออกบัตรฯ”)   
    (1) ในเขตกรงุเทพมหานคร ไดแ้ก ่ สํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่ (สว่นบรหิารงาน  
ทัว่ไป)  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ (สว่นบรหิารงานท่ัวไป)  และสํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา  (ฝ่าย
บรหิารงานทั่วไป) 
    (2)  นอกเขตกรงุเทพมหานคร  ไดแ้ก ่สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่(สว่นบรหิารงานทั่วไป)   
และสํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา (งานบรหิารทั่วไป) 
    (3)  สถานทีอ่ืน่ทีอ่ธบิดจีะมปีระกาศกําหนดเป็นคราว ๆ ไป  
 2. ผูม้หีนา้ทีย่ ืน่คาํรอ้ง  
                    ผูม้หีนา้ทีย่ืน่คํารอ้งเพือ่ขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ขอบตัรประจําตัวผูเ้สยี
ภาษีอากรใหม ่ (กรณีบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอืสญูหาย)  ขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  (กรณีเป็น
บคุคลธรรมดา)  ทีอ่ยู ่ หรอืคนืบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
    (1) กรณีบคุคลธรรมดา  ไดแ้ก ่ 
     (1.1)  ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 
     (1.2)  ผูแ้ทนโดยชอบธรรม  (กรณีผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคล
ธรรมดาเป็นผูเ้ยาว)์ 
     (1.3)  ผูอ้นุบาล  (กรณีผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาเป็นผูท้ี่
ศาลสัง่ใหเ้ป็นคนไรค้วามสามารถ) 
     (1.4)  ผูพ้ทิักษ์  (กรณีผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาเป็นผูท้ี่
ศาลสัง่ใหเ้ป็นคนเสมอืนไรค้วามสามารถ) 
     (1.5)  ผูจั้ดการกองมรดก หรอืทายาท หรอืผูค้รอบครองทรพัยม์รดก แลว้แตก่รณี 
(กรณีผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาเป็นกองมรดกทียั่งมไิดแ้บง่) 
     (1.6)  ผูจั้ดการกจิการอันกอ่ใหเ้กดิเงนิไดพ้งึประเมนิ  (กรณีผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดง 
รายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาเป็นผูอ้ยูต่า่งประเทศ) 
                              /กรณี... 
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     กรณีบคุคลธรรมดาทีม่เีลขประจาํตวัประชาชน  ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัประชาชน
ในการยืน่รายการภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา ตามมาตรา 56 และมาตรา 56 ทว ิแหง่ประมวล
รษัฎากร โดยไมต่อ้งยืน่คาํรอ้งขอมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรอกี  เวน้แตผู่เ้สยีภาษทีีป่ระสงคจ์ะ
จดทะเบยีนเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่หรอืภาษธีรุกจิเฉพาะ  ยงัคงตอ้งยืน่คาํรอ้ง
ขอมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
     กรณีขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  หรอืทีอ่ยู ่  ผูเ้สยีภาษยีงัคงตอ้งยืน่คาํรอ้ง  แต ่   
หนว่ยออกบตัรฯ ไมต่อ้งดาํเนนิการพมิพบ์ตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรใหแ้กผู่เ้สยีภาษ ี 
    (2)  กรณีคณะบคุคล  ไดแ้ก ่ ผูอํ้านวยการหรอืผูจ้ัดการหา้งหุน้สว่นสามัญ  หรอืคณะบคุคล
ทีม่ใิชน่ติบิคุคล    
    (3)  กรณีนติบิคุคล  ไดแ้ก ่ กรรมการหรอืผูเ้ป็นหุน้สว่น  หรอืผูจั้ดการของบรษัิทหรอื     
หา้งหุน้สว่นนติบิคุคล  หรอืผูม้อํีานาจจัดการ  หรอืลกูจา้งผูทํ้าการแทนฯ  ในประเทศไทย 
    (4)  กรณีผูจ้่ายเงนิได ้ ไดแ้ก ่ หวัหนา้หน่วยงานทีจ่า่ยเงนิได ้
     กรณีเจา้หนา้ทีเ่ป็นผูจ้ัดทําคํารอ้งและออกเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร   ใหเ้จา้หนา้ทีจั่ดหา
เอกสารหลกัฐานทีเ่กีย่วขอ้งเพือ่ใหส้ามารถบนัทกึขอ้มลูได ้
  3. สถานทีย่ ืน่คาํรอ้ง 
   ใหผู้ท้ีป่ระสงคจ์ะขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  หรอืบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากรชํารดุหรอืสญูหาย  หรอืขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  หรอืยา้ยทีอ่ยู ่ หรอืขอคนืบตัร
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ยืน่คํารอ้งพรอ้มเอกสารทีต่อ้งแนบตอ่ผูอํ้านวยการสํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาด
ใหญห่รอืสรรพากรพืน้ที ่ หรอืสรรพากรพืน้ทีส่าขา  หรอืผูท้ีอ่ธบิดกีรมสรรพากรกําหนด  แลว้แตก่รณี  ณ  
สถานที ่ ดงัตอ่ไปนี ้  
     (1) กรณีขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอื  
สญูหาย  ขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  (กรณีบคุคลธรรมดา)  หรอืยา้ยทีอ่ยู ่ หรอืขอคนืบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากร  ใหย้ืน่คํารอ้ง  ณ  หน่วยออกบตัรฯ ทีผู่ย้ืน่คํารอ้งมภีมูลํิาเนาอยู ่  
     (2) กรณีบรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลยืน่คําขอจดทะเบยีนจัดตัง้นติบิคุคลทีก่รมพัฒนา 
ธรุกจิการคา้ มสีทิธยิืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรพรอ้มกบัการยืน่คําขอจด
ทะเบยีนจัดตัง้นติบิคุคลตอ่นายทะเบยีนไดอ้กีทางหนึง่  
   (3) กรณีผูเ้สยีภาษีประเภทบคุคลธรรมดา  ไมส่ะดวกทีจ่ะยืน่คํารอ้ง ณ หน่วยออกบตัรฯ     
ทีผู่เ้สยีภาษีมภีมูลํิาเนาอยู ่ สามารถยืน่ได ้ ณ  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ หรอืสํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา
แหง่ใดแหง่หนึง่ก็ได ้  
 
 ข ัน้ตอนการปฏบิตั ิ(Procedure) 
 
 การปฏบิตัเิกีย่วกบัการออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ใหห้น่วยงานทีเ่กีย่วขอ้งดําเนนิการ
เกีย่วกบัการออกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ดงัตอ่ไปนี ้ 
    1.  การพฒันาและดแูลระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร   
                     สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศจะพัฒนาระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตามนโยบายของ
กรมสรรพากรและดําเนนิการ  ดงันี ้
  (1)  จัดทําคูม่อืการใชโ้ปรแกรมระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรดว้ยระบบคอมพวิเตอร์
ทกุครัง้ทีม่กีารเปลีย่นหรอืปรับปรงุระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเพือ่ใหห้น่วยงานใชเ้ป็นคูม่อืในการ
ปฏบิตังิาน 
  (2)  กําหนดรหัสผูใ้ช ้(User  ID) และรหสัผา่น (Password) ใหแ้กเ่จา้หนา้ทีท่ีไ่ดรั้บแตง่ตัง้
ใหป้ฏบิตังิานในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
    (3)  กรณีทีร่ะบบฯ ขดัขอ้ง  และหน่วยออกบตัรฯ ทกุหน่วยในสํานักงานสรรพากรพืน้ทีไ่ม่
สามารถใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรได ้ แตผู่เ้สยีภาษีมคีวามจําเป็นตอ้งใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
ในขณะนัน้  ใหอ้อกเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้กห่น่วยออกบัตรฯ ตามทีไ่ดรั้บแจง้โดยเร็ว 
   
 
                                                    /(4) กรณี... 
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     (4) กรณีขอ้มลูเลขประจําตัวประชาชนของผูเ้สยีภาษีซ้ํากบัขอ้มลูทีม่อียูแ่ลว้ในฐานขอ้มลู       
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร และหน่วยออกบตัรฯ ไมส่ามารถดําเนนิการได ้ ใหดํ้าเนนิการแกไ้ขขอ้มลูตาม 
ทีไ่ดรั้บแจง้โดยเร็ว 
    (5) กรณีเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรมสีถานะปิดเลข  แตม่คีวามจําเป็นตอ้งเปิดเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรรายดงักลา่ว   ใหดํ้าเนนิการเปิดเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรตามทีไ่ดรั้บแจง้
โดยเร็ว  
 (6) ใหดํ้าเนนิการออกเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร กรณีไดรั้บสําเนาแบบ ภ.ธ.40 จาก  
สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่หรอืสํานักบรหิารการคลงัและรายได ้ รวมทัง้กรณีอืน่ๆ ทีห่น่วยออกบตัรฯ ไม่
สามารถดําเนนิการได ้ และแจง้หมายเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหห้น่วยงานดังกลา่วทราบโดยเร็ว 
  2. การจดัพมิพบ์ตัรเปลา่และการดาวนโ์หลดคาํรอ้งและแบบพมิพ ์
 (1)  ใหสํ้านักบรหิารการคลังและรายไดสํ้ารวจปรมิาณความตอ้งการการใชบ้ตัรเปลา่  แลว้
จัดพมิพต์ามจํานวนทีเ่หมาะสมตามระเบยีบวา่ดว้ยการพัสดแุละจัดสง่ไปใหสํ้านักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่ 
และสํานักงานสรรพากรภาคจัดสรรใหห้น่วยออกบตัรฯ ตามระเบยีบวา่ดว้ยการเบกิจ่ายแบบพมิพต์อ่ไป   
 (2)  ใหห้น่วยออกบตัรฯ เบกิบตัรเปลา่ตามจํานวนทีเ่หมาะสมจากสํานักบรหิารการคลงัและ
รายไดห้รอืสํานักงานสรรพากรภาคทีส่งักดั  แลว้แตก่รณี  มาใชใ้นสํานักงาน 
 (3) สําหรับคํารอ้งและแบบพมิพต์า่งๆ ใหห้น่วยออกบตัรฯ ดาวนโ์หลดจากระบบเครอืขา่ย
รัษฎากรของกรมสรรพากร 
  3. การออกเลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
                     สํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่/ สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่/ สํานักงานสรรพากรพืน้ที่
สาขา  มหีนา้ทีด่งัตอ่ไปนี ้
     (1)  เก็บรักษาบตัรเปลา่ทีไ่ดเ้บกิมาจากสํานักบรหิารการคลงัและรายได ้หรอืสํานักงาน
สรรพากรภาค  แลว้แตก่รณี  ไวใ้นทีป่ลอดภยั 
            (2)  จัดทําคําสัง่แตง่ตัง้เจา้หนา้ทีทํ่าหนา้ทีอ่อกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรในระบบ 
            (3)  แจง้ชือ่  นามสกลุ  และเลข ลสก. ของเจา้หนา้ทีท่ีไ่ดรั้บแตง่ตัง้ไปยงัสํานักเทคโนโลยี
สารสนเทศเพือ่กําหนดรหสัผูใ้ชแ้ละรหัสผา่น  กรณเีจา้หนา้ทีป่ฏบิตังิานในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
ยา้ยไปสงักดัหน่วยงานอืน่ใหแ้จง้สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศทันท ี
            (4)  เมือ่ไดร้บัแบบ ล.ป.10.1-10.4  ใหต้รวจคํารอ้งเกีย่วกบัการกรอกรายการ  เชน่ ชือ่  
นามสกลุ  ทีอ่ยู ่ วนัเดอืนปีเกดิ ฯลฯ ใหต้รงกบัเอกสารหลกัฐานทีแ่นบวา่ถกูตอ้งครบถว้นหรอืไม ่ ถา้เห็นวา่ 
ยงัไมถ่กูตอ้งครบถว้น  ใหแ้นะนําผูเ้สยีภาษีกรอกใหถ้กูตอ้งครบถว้น   
 (5)  บนัทกึชือ่  นามสกลุ  เลขประจําตัวประชาชน หรอืชือ่คณะบคุคล ชือ่นติบิคุคล  ชือ่    
ผูจ้่ายเงนิไดใ้นระบบ TCL  ทีเ่มนู งานบรกิารผูเ้สยีภาษี > งานบันทกึแบบ > บันทกึขอ้มลูแบบคํารอ้งคําขอ
 (6) คน้หาขอ้มลูผูเ้สยีภาษีในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีเ่มนู คน้หาขอ้มลูผูเ้สยี
ภาษีอากร  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแลว้ใหใ้ชห้มายเลขเดมิ  หา้มออกเลขประจําตัว  
ผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้กผู่ย้ืน่คํารอ้งอกี 
 (7)  กรณีผูย้ืน่คํารอ้งยงัไมม่เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ใหบ้นัทกึขอ้มลูในระบบเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตามคูม่อืการใชโ้ปรแกรมระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรโดยเลอืกรายการบนัทกึ
ขอ้มลูแบบ  ล.ป.10.1  หรอื ล.ป.10.2  หรอื ล.ป.10.3  หรอื ล.ป.10.4  แลว้แตก่รณี 
     (7.1)  เมือ่บนัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแลว้  ใหต้รวจทานขอ้มลู
ทีบ่นัทกึจากจอภาพคอมพวิเตอรใ์หถ้กูตอ้งทกุตวัอกัษร  แลว้สัง่พมิพบั์ตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตามคูม่อื
การใชโ้ปรแกรมระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
     (7.2)  กรณีเป็นคนตา่งดา้วใหพ้มิพช์ือ่  นามสกลุ  เป็นภาษาอังกฤษ (ตวัพมิพใ์หญ)่  
ใหต้รงกบัทีร่ะบใุนหนังสอืเดนิทาง 
     (7.3)  กรณีชือ่หรอืทีอ่ยูข่องผูเ้สยีภาษีมคีวามยาวเกนิกวา่ทีกํ่าหนดไว ้ ระบบจะแสดง
หนา้จอเสมอืนบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  พรอ้มขอ้มลูทีจ่ะพมิพ ์ ใหเ้จา้หนา้ทีแ่กไ้ขปรับปรงุใหเ้หมาะสม
จากนัน้จงึสัง่พมิพบ์ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร โดยบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีม่กีารแกไ้ขดงักลา่วจะมี
เครือ่งหมาย   “*”   ทีห่นา้ชือ่และหรอืทีอ่ยู ่แลว้แตก่รณี 
 
 
                                              /(8) นํา... 
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            (8)  นําบัตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรมาประทับตราชือ่ผูอํ้านวยการสํานักบรหิารภาษีธรุกจิ       
ขนาดใหญห่รอืสรรพากรพืน้ทีห่รอืสรรพากรพืน้ทีส่าขา  แลว้แตก่รณี ลงเหนอืบรรทัด “เจา้หนา้ทีอ่อกบตัร”  
พรอ้มกบัลงวนัเดอืนปีทีอ่อก 
   (9)  สง่หรอืมอบบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแกผู่เ้สยีภาษีทันทหีรอืตามกําหนดเวลาทีไ่ด ้
นัดผูเ้สยีภาษีไว ้ หรอืสง่ทางไปรษณียต์ามทีอ่ยูท่ีผู่เ้สยีภาษีไดแ้จง้ไว ้                      
         ในกรณีทีไ่มส่ามารถออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้กผู่ย้ ืน่คํารอ้งไดท้ันท ี ให ้
ออกใบรับคํารอ้งแบบ ล.ป.10.1 - 10.4 (ล.ป.11) มอบใหผู้ย้ ืน่คํารอ้งไวเ้ป็นหลกัฐานและนัดใหผู้เ้สยีภาษีมา
รับหรอืสง่บัตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหผู้เ้สยีภาษีทางไปรษณียใ์นภายหลัง   
                          กรณีผูเ้สยีภาษีหรอืผูแ้ทนหรอืผูร้ับมอบอํานาจ  แลว้แตก่รณี  มารับบตัรประจําตัวผูเ้สยี
ภาษีอากรทีห่น่วยออกบัตรฯ  ใหข้อ ล.ป.11  และใหผู้รั้บลงชือ่รับบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรไวใ้น ล.ป.11  
ดว้ย 

 (10)  นําสําเนาแบบ ล.ป.10.1 – 10.4  ขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรของนติบิคุคล 
บคุคลธรรมดาและคณะบคุคลทีม่รีายไดต้ามมาตรา 40 (5) – (8)  แหง่ประมวลรัษฎากร สง่ใหฝ่้ายตรวจและ
ประเมนิผลของสํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ เพือ่บันทกึเพิม่รายขึน้บนระบบเครอืขา่ยรัษฎากร และโอนใหท้มี
กํากบัดแูลทีรั่บผดิชอบโดย 

      แบบ ล.ป.10.1 – 10.4  ทีรั่บตัง้แตว่นัที ่1-15  ของเดอืน  ใหส้ง่ภายในวันที ่22  ของ 
เดอืนนัน้ ๆ 
        แบบ ล.ป.10.1 – 10.4  ทีรั่บตัง้แตวั่นที ่16  ถงึวนัสดุทา้ยของเดอืน  ใหส้ง่ภายในวนัที ่    
7 ของเดอืนถดัไป” 
     (11)  นําคํารอ้งทีบ่นัทกึขอ้มลูแลว้เก็บเขา้แฟ้มเรยีงลําดบัตามเลขทีรั่บคํารอ้งโดยแยกตาม
ระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
 4. ประเภทเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร และหลกัเกณฑก์ารใหเ้ลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี
อากร 
     (1)  เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแบง่ตามประเภทผูเ้สยีภาษีออกเป็น  4  ประเภท  ไดแ้ก ่ 
            (1.1) บคุคลธรรมดา 

          - บคุคลธรรมดา (ไทย) 
    - บคุคลธรรมดา (ตา่งดา้ว) 

       - กองมรดกทีย่งัมไิดแ้บง่ 
          (1.2)  คณะบคุคล  

            (1.3)  นติบิคุคล 
            (1.4)  ผูจ้า่ยเงนิได ้ 
     (2)  เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแตล่ะประเภทประกอบดว้ยตัวเลข  10  หลกั  ดงันี ้
            (2.1)  เลขหลกัที ่1  แสดงประเภทผูเ้สยีภาษี ยกเวน้ผูเ้สยีภาษีประเภทบคุคล
ธรรมดา (ตา่งดา้ว) 
                  - เลข  1  หมายถงึ  ผูเ้สยีภาษีประเภทบคุคลธรรมดา (ไทย)  และกองมรดกที่
ยงัมไิดแ้บง่ 
                  - เลข  2  หมายถงึ  ผูเ้สยีภาษีประเภทคณะบคุคล   
     - เลข  3  หมายถงึ  ผูเ้สยีภาษีประเภทนติบิคุคล 
     - เลข  4  หมายถงึ  ผูเ้สยีภาษีประเภทผูจ่้ายเงนิได ้
         (2.2) เลขหลกัที ่ 2 – 9  แสดงลําดบัทีอ่อก            
            (2.3) เลขหลกัที ่ 10  แสดงเลขจากการคํานวณตรวจสอบ (Check Digit)  ตามที่
กรมสรรพากรกําหนด   
    (3)  เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรประเภทบคุคลธรรมดา (ตา่งดา้ว) ประกอบดว้ยตวัเลข 10 
หลกั ดงันี ้
       (3.1) เลขหลกัที ่1-3  แสดงประเภทผูเ้สยีภาษีบคุคลธรรมดา (ตา่งดา้ว) ซึง่กําหนด
เลขเป็น 192 - 199 

 (3.2) เลขหลกัที ่4-9  แสดงลําดบัทีอ่อก 
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      (3.3) เลขหลกัที ่ 10  แสดงเลขจากการคํานวณตรวจสอบ (Check Digit) ตามที่
กรมสรรพากรกําหนด  
    (4)  การใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแกผู่เ้สยีภาษีรายใด   ใหพ้จิารณาจากเอกสาร  
หลกัฐาน เพือ่กําหนดหมายเลขใหถ้กูตอ้งตามระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
    (5)  ผูเ้สยีภาษีแตล่ะรายใหม้เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรไดร้ายละ 1  หมายเลขเทา่นัน้    
เวน้แตก่รณีทีก่รมสรรพากรกําหนดใหม้เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรสําหรับการประกอบกจิการอืน่แยก
ตา่งหากจากเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรสําหรับการประกอบกจิการตามปกต ิ เชน่ 
           (5.1)  ธนาคารทีป่ระกอบกจิการวเิทศธนกจิ  ใหม้เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 2 
หมายเลข  คอื  หมายเลขสําหรบัการประกอบกจิการธนาคารทั่วไป  1  หมายเลข  และหมายเลขสําหรับการ 
ประกอบ  กจิการวเิทศธนกจิอกี  1  หมายเลข 
    (5.2)  บรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลทีต่ัง้ข ึน้ตามกฎหมายไทยประกอบการขนสง่        
สนิคา้ทางทะเลระหวา่งประเทศทัง้ทีไ่ดรั้บยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคลและทีไ่มไ่ดรั้บยกเวน้ภาษีเงนิได ้     
นติบิคุคล   ใหม้เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  2  หมายเลข  คอื  หมายเลขสําหรับการประกอบกจิการที่
ไมไ่ดรั้บยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล 1 หมายเลข  และหมายเลขสําหรับการประกอบกจิการทีไ่ดรั้บยกเวน้
ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคลอกี 1 หมายเลข 
    (6)  ผูเ้สยีภาษีซึง่มสํีานักงานสาขา  ใหสํ้านักงานสาขาใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
หมายเลขเดยีวกบัสํานักงานใหญ ่  
 (7)  ผูจ้า่ยเงนิไดท้ีเ่ป็นสว่นราชการ  องคก์ารของรฐับาล และองคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่  
(ไดแ้ก ่เทศบาล  องคก์ารบรหิารสว่นจังหวดั องคก์ารบรหิารส่วนตําบล  กรุงเทพมหานคร  เมอืงพัทยา 
และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่อืน่ทีม่กีฎหมายจัดตัง้) ใหดํ้าเนินการดังนี้ 
 (7.1) กรณีส่วนราชการผูเ้บกิ (หน่วยงานทีเ่บกิเงนิจากกรมบัญชกีลาง หรอื
สํานักงานคลัง)  ยังไม่มเีลขและบัตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ใหสํ้านักงานสรรพากรพื้นทีส่าขาจัดทํา
คํารอ้งและออกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแกห่น่วยงานดงักลา่ว 
 (7.2) กรณีหน่วยงานยอ่ยในสงักดัสว่นราชการผูเ้บกิตาม (7.1) มหีนา้ทีห่กัและนําสง่
ภาษีพรอ้มแบบยืน่รายการภาษีเงนิไดห้กั ณ  ทีจ่่าย (เงนินอกงบประมาณ)  ใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา
ตรวจสอบชือ่หน่วยงานย่อยในระบบงานเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  กรณีมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร
แลว้และอยูใ่นสถานะ “รอปิดเลข”   ใหส้รรพากรพืน้ทีส่าขาดําเนนิการเปิดเลขฯ  และพมิพบ์ตัรประจําตัวผู ้
เสยีภาษีอากรใหแ้กห่น่วยงานยอ่ย  กรณียงัไมม่เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร   ใหจั้ดทําคํารอ้งและออกบตัร
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ใหแ้กห่น่วยงานยอ่ยนัน้ดว้ย 
 (7.3) การเรยีกดขูอ้มลูของหน่วยงานยอ่ยกอ่นการออกเลขและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษี
อากรตาม (7.2)  ใหใ้ชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรของสว่นราชการผูเ้บกิทีห่น่วยงานยอ่ยสงักดั 
  (8)  เพือ่อํานวยความสะดวกใหแ้กค่นตา่งดา้วทีเ่ขา้มาในประเทศไทยและอยูใ่นประเทศไทย
ครัง้ ละไมเ่กนิ 14 วนั  และรวมกนัแลว้ไมเ่กนิ 90 วนั ในปีภาษีหนึง่ๆ  ซึง่คนตา่งดา้วเหลา่นีไ้ดรั้บการยกเวน้
ไมต่อ้งยืน่ คํารอ้งขอมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ดงันัน้  แบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดาทีค่น
ตา่งดา้วใชย้ืน่จะไมม่เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ในกรณีนีใ้หเ้จา้หนา้ทีอ่อกเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร
ใหแ้กค่นตา่งดา้วดงักลา่ว โดยอยูใ่นประเภทบคุคลธรรมดา (ตา่งดา้ว)  และไมต่อ้งพมิพบ์ตัรประจําตัวผูเ้สยี
ภาษีอากรใหแ้กผู่เ้สยีภาษี 
 5. การจดัทําแบบ ล.ป.10.1  โดยเจา้หนา้ทีห่นว่ยออกบตัรฯ  เพือ่ออกเลขประจําตวั     
ผูเ้สยีภาษอีากร  
 (1) กรณีทีผู่เ้สยีภาษีเป็นกองมรดก คณะบคุคล นติบิคุคล หรอืผูจ้่ายเงนิไดข้อมเีลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร ซึง่ระบบกําหนดใหต้อ้งระบเุลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรของผูจั้ดการมรดก 
ผูจั้ดการคณะบคุคล  ผูม้อํีานาจจัดการ แลว้แตก่รณี แตผู่เ้สยีภาษีกรอกเฉพาะเลขประจําตวัประชาชนของ
บคุคลดงักลา่วในแบบคํารอ้ง  ใหใ้ชข้อ้มลูจากเอกสารหลกัฐานทีผู่เ้สยีภาษีแนบพรอ้มคํารอ้งดําเนนิการให ้
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแกบ่คุคลดงักลา่วกอ่น  จากนัน้จงึดําเนนิการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแก่
ผูเ้สยีภาษีที ่ มายืน่คํารอ้งตอ่ไป 
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           (2) กรณีไดรั้บแบบแสดงรายการภาษีธรุกจิเฉพาะ  ทีไ่มม่เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรจาก
สํานักงานทีด่นิ  และไมส่ามารถตดิตอ่ผูเ้สยีภาษีอากรไดใ้หป้ฏบิตัติามแนวทางปฏบิัตทิีกํ่าหนดไวเ้กีย่วกบัการ
ใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรกรณีไดรั้บแบบ ภ.ธ.40 จากสํานักงานทีด่นิ 
                    (3)  กรณีไดรั้บขอ้มลูจากการสํารวจ  ใหใ้ชข้อ้มลูจากแบบสํารวจใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากรแกผู่เ้สยีภาษี ดงันี ้

        (3.1) กรณีเป็นบคุคลธรรมดาใหใ้ชเ้ลขประจําตัวประชาชน 
   (3.2) กรณีเป็นนติบิคุคลทีไ่ดจ้ดทะเบยีนนติบิคุคลกบักรมพัฒนาธรุกจิการคา้  หรอื
สํานักงานพัฒนาธรุกจิการคา้จังหวดั กระทรวงพาณชิย ์เกนิ 60 วันแลว้ แตไ่มดํ่าเนนิการขอมเีลขประจําตวั   
ผูเ้สยีภาษีอากร 
         (3.2.1)  กรณีนติบิคุคลดงักลา่วไดช้ําระคา่ปรับกรณียืน่คํารอ้งขอมเีลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเกนิกําหนดเวลาแลว้ 
         (3.2.2)  กรณีหมดอายคุวามในการเปรยีบเทยีบปรับจากการยืน่คํารอ้งขอม ี 
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเกนิกําหนดเวลา 
 (4) กรณีไดรั้บชาํระหนีค้า่ภาษีอากร และไมส่ามารถหาเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหรอื
เลขประจําตัวประชาชนของผูเ้สยีภาษีได ้ใหเ้ลอืกรายการออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร เนือ่งจาก     
“การรับชําระหนีเ้กา่/ภ.ธ.40  (ไมม่ ีpin)”  และใหร้ะบเุลขประจําตัวประชาชนเป็น “1111111111119” 
                     (5)  กรณีไดรั้บแบบแสดงรายการภาษีทีไ่มไ่ดก้รอกเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร เนื่องจาก
เป็นผูเ้สยีภาษีรายใหม่ซึง่ไม่มขีอ้มูลในฐานขอ้มูลเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร และตอ้งออกเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรกอ่นการบันทกึขอ้มลูในระบบ TCL ใหดํ้าเนนิการดงันี ้
  (5.1)  กรณีผูเ้สยีภาษีมบีตัรประจําตัวประชาชนแบบอเนกประสงค ์(บตัร Smart  
Card)   ใหบั้นทกึขอ้มลูโดยปฏบิตัติามคูม่อืการใชร้ะบบงานบนัทกึขอ้มลูจากบัตรสมารท์การด์ 
  (5.2)  กรณีผูเ้สยีภาษีไมม่บัีตรประจําตัวประชาชนแบบอเนกประสงค ์(บตัร Smart  
Card) ใหใ้ชข้อ้มลูจากแบบแสดงรายการภาษีและเอกสารแนบ ดําเนนิการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรได ้
  (5.3)  กรณีทีรั่บแบบแสดงรายการภาษีเป็นจํานวนมาก  ไมส่ามารถดําเนนิการใหเ้ลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรไดท้ัน  ใหถ้อืปฏบิตัติามแนวทางปฏบิตัเิกีย่วกบังานกรรมวธิแีบบแสดงรายการภาษี
เงนิไดบ้คุคลธรรมดา 
  (6) กรณีทีไ่มส่ามารถออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรไดเ้นือ่งจากมขีอ้มลูเลขประจําตัว
ประชาชนหมายเลขดงักลา่วอยูใ่นฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแลว้  แตเ่ป็นผูเ้สยีภาษีตา่งรายกนั  
ใหเ้จา้หนา้ทีต่รวจสอบเลขประจําตวัประชาชนวา่  หมายเลขดงักลา่วเป็นของผูเ้สยีภาษีรายใดแลว้ดําเนนิการ  
ดงันี ้
       (6.1)  กรณีขอ้มลูเลขประจําตัวประชาชนในฐานขอ้มลูเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  
ถกูตอ้งแลว้  ใหค้น้หาเลขประจําตวัประชาชนของผูเ้สยีภาษีอกีรายในฐานขอ้มลูทะเบยีนราษฎร 
                 (6.1.1)  กรณีพบขอ้มลู  ใหเ้จา้หนา้ทีใ่ชเ้ลขประจําตัวประชาชนหมายเลข   
ดงักลา่วดําเนนิการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
                  (6.1.2)  กรณีไมพ่บขอ้มลู  ใหม้หีนังสอืแจง้ผูเ้สยีภาษีเพือ่ขอสําเนาบตัร
ประจําตวัประชาชน  เมือ่ไดรั้บขอ้มลูจากผูเ้สยีภาษีใหดํ้าเนนิการเชน่เดยีวกบั (6.1.1)  กรณีไมส่ามารถตดิตอ่ผู ้
เสยีภาษีได ้ใหแ้จง้สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศเพือ่ดําเนนิการแกไ้ขขอ้มลูตอ่ไป 
              (6.2)  กรณีขอ้มลูเลขประจําตัวประชาชนในฐานขอ้มลูเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
ไมถ่กูตอ้ง  ใหค้น้หาเลขประจําตวัประชาชนของผูเ้สยีภาษีรายดงักลา่วในฐานขอ้มลูทะเบยีนราษฎร 

               (6.2.1)  กรณีพบขอ้มลู  ใหเ้จา้หนา้ทีจ่ัดทําแบบ ล.ป.10.1  โดยกรอกขอ้มลู 
ของผูเ้สยีภาษีใหถ้กูตอ้ง  แลว้เสนอผูบ้งัคบับัญชา  เมือ่ไดรั้บอนุมัตใิหแ้กไ้ขขอ้มลูในฐานขอ้มลูเลขประจําตวั
ผูเ้สยีภาษีอากร  โดยเลอืกรายการ  “การแกไ้ขขอ้มลูเนือ่งจากบันทกึขอ้มลูผดิพลาด” 

                (6.2.2)  กรณีไมพ่บขอ้มลู  ใหจั้ดทําหนังสอืแจง้ผูเ้สยีภาษีเพือ่ขอสําเนาบัตร 
ประจําตวัประชาชน  เมือ่ไดรั้บขอ้มลูจากผูเ้สยีภาษีใหดํ้าเนนิการเชน่เดยีวกบั (6.2.1)  กรณีไมส่ามารถตดิตอ่  
ผูเ้สยีภาษีได ้ ใหแ้จง้สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศเพือ่ดําเนนิการแกไ้ขขอ้มลูตอ่ไป 
 (7)  กรณีนติบิคุคลตา่งประเทศทีไ่มม่หีนา้ทีต่อ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร แตจํ่าเป็นตอ้งใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร ใหข้อเอกสารทีจํ่าเป็นในการใหเ้ลขประจําตัว
ผูเ้สยีภาษีอากรจากผูเ้สยีภาษีเพือ่บันทกึขอ้มลู  
                        /6. การ... 
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 6. การแกไ้ขขอ้มลูผูเ้สยีภาษใีนระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
                     เมือ่หน่วยออกบตัรฯ ไดรั้บสําเนาแบบ ภ.พ.09 ทีเ่ป็นคํารอ้งขอแกไ้ขชือ่ หรอืทีอ่ยู ่ ใหนํ้า
สําเนาแบบ ภ.พ.09 ฉบบัดงักลา่วไปบนัทกึในระบบ TCL  กอ่น  โดยเลอืกประเภทแบบคํารอ้งเป็น  ล.ป.10.3 
แลว้ดําเนนิการแกไ้ขขอ้มลูผูเ้สยีภาษีในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตอ่ไป 
 7. กรณีพบวา่ผูเ้สยีภาษมีเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรแลว้  แตไ่มม่ขีอ้มลูในฐานขอ้มลู
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีดํ่าเนนิการบนัทกึเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
หมายเลขดงักลา่วลงในฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
 8.  กรณีสาํนกังานสรรพากรพืน้ทีไ่ดร้บัคาํรอ้งแบบ  ล.ป.10.3  จากผูป้ระกอบกจิการ
สาํนกังานปฏบิตักิารภมูภิาค (ROH)  ใหอ้อก ล.ป.11  ใหแ้กผู่ป้ระกอบกจิการฯ  และตรวจสอบรายการ 
ตา่งๆ  ในคํารอ้งใหถ้กูตอ้งครบถว้นตามเอกสารหลกัฐานทีแ่นบ  แลว้รวบรวมคํารอ้งดงักลา่วสง่สํานักบรหิาร
ภาษีธรุกจิขนาดใหญภ่ายในวนัทําการถัดไป 
 9. การออกบตัรประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร กรณีหนว่ยออกบตัรฯ ทีไ่มม่เีครอืขา่ย         
ใหด้าํเนนิการดงันี ้
   (1) กรณีผูเ้สยีภาษียังไมต่อ้งการใชบั้ตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทันท ี  
    (1.1) ใหจั้ดทํา ล.ป.11  มอบใหผู้เ้สยีภาษีไวเ้ป็นหลกัฐาน  และแจง้ผูเ้สยีภาษีวา่จะ  
สง่บัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรใหท้างไปรษณีย ์
    (1.2) สง่คํารอ้งและเอกสารแนบไปใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีใ่นทอ้งทีดํ่าเนนิการตาม        
3 (4) – (7) พรอ้มทัง้แจง้ใหส้ง่บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหผู้เ้สยีภาษีทางไปรษณียด์ว้ย 
   (2) กรณีผูเ้สยีภาษีตอ้งการใชบั้ตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทันท ี  
   (2.1) ใหต้รวจคํารอ้งเกีย่วกบัการกรอกรายการ  เชน่  ชือ่  นามสกลุ  ทีอ่ยู ่ วนัเดอืน      
ปีเกดิ ฯลฯ   ใหต้รงกบัเอกสารหลกัฐานทีแ่นบ 
         (2.2) สง่คํารอ้งทางโทรสารไปใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีใ่นทอ้งที ่ ดําเนนิการตาม               
3 (5) – (7) และแจง้ใหส้ง่บัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ใหผู้เ้สยีภาษีทางไปรษณียพ์รอ้มทัง้แจง้ใหส้ง่   
โทรสารภาพถา่ยบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรมายงัหน่วยออกบัตรฯ ทีส่ง่คํารอ้งมาให ้
         (2.3) เมือ่ไดร้บัภาพถา่ยบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทางโทรสาร  ใหเ้ขยีนขอ้ความวา่      
“ใชแ้ทนบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  เพือ่ ........………..................................”  พรอ้มประทบัตราชือ่  
ผูม้อํีานาจ ตาม 3 (8) 
 10. การออกบตัรประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร  กรณีเครอืขา่ยขดัขอ้ง  ใหด้าํเนนิการดงันี ้

    (1)  กรณีเครอืขา่ยของหน่วยออกบัตรฯ อืน่  ในสํานักงานสรรพากรพืน้ทีไ่มข่ดัขอ้งและ     
ผูเ้สยีภาษีตอ้งการใชเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทนัท ีใหดํ้าเนนิการตาม 9 (2)   
    (2)  กรณีเครอืขา่ยของหน่วยออกบัตรฯ ทกุหน่วยในสํานักงานสรรพากรพืน้ทีข่ดัขอ้งและ   
ผูเ้สยีภาษีตอ้งการใชเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทนัท ี ใหแ้จง้สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศดําเนนิการให ้
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
  11.  การออกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร กรณีระบบ TCL ขดัขอ้งแตร่ะบบเลข
ประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากรไมข่ดัขอ้ง  ใหด้าํเนนิการดงันี ้
             (1)  กรณีขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร   ใหบั้นทกึเลขระบเุอกสาร (UID) ในระบบ
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเป็น  “ 0 ”  แลว้ดําเนนิการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตอ่ไป 
         (2) กรณีขอแกไ้ขขอ้มลู  ขอบตัรใหม ่หรอืขอคนืบตัร   ใหใ้ชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
หรอืเลขประจําตัวประชาชนเป็นเลขระบเุอกสาร (UID) ในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
      12. การควบคมุการออกเลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร  
     ใหส้รรพากรภาค  ผูอํ้านวยการสํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่ สรรพากรพืน้ที ่ และ 
สรรพากรอําเภอ หรอืผูท้ีไ่ดรั้บมอบหมายเรยีกดรูายงานในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรเพือ่ควบคมุและ
ตดิตามการปฏบิตังิานของเจา้หนา้ทีใ่นหน่วยออกบตัรฯ ในสงักดัใหเ้ป็นไปดว้ยความเรยีบรอ้ย   
   ผูซ้ ึง่มสีทิธใินการเรยีกดรูายงาน  ใหเ้ป็นไปตามทีกํ่าหนดในคูม่อืการใชร้ะบบเลขประจําตวั  
ผูเ้สยีภาษีอากรของสํานักเทคโนโลยสีารสนเทศ  
 13.  ใหห้นว่ยออกบตัรฯ  ควบคมุดแูลการออกบตัรประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร  หา้มผูซ้ ึง่
ไมม่หีนา้ทีอ่อกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรนําบตัรเปลา่ไปพมิพช์ือ่  นามสกลุ และทีอ่ยูเ่ป็นอนัขาด   
      
                                  /14. การ... 

(ระบเุหตผุลทีต่อ้งการใชบั้ตร)
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     14.  การพมิพแ์ถบชือ่สาํหรบัตดิแบบแสดงรายการใหแ้กผู่เ้สยีภาษ ี
                       หน่วยออกบตัรฯ มหีนา้ทีพ่มิพแ์ถบชือ่ในกรณีดงัตอ่ไปนี ้
        (1)  กรณีไดรั้บคํารอ้งขอแถบชือ่ผูเ้สยีภาษีอากร (ถ.ช.01) 
        (2)  กรณีไดรั้บคํารอ้งขอแถบชือ่แทนพนักงานลกูจา้ง (ถ.ช.02) 
        (3)  กรณีไดรั้บสือ่บนัทกึขอ้มลูผูเ้สยีภาษีทีต่อ้งการแถบชือ่    
 15.  หลกัเกณฑใ์นการพมิพแ์ถบชือ่ตาม ถ.ช.01 ใหพ้มิพต์ามจํานวนดงันี ้
        (1)  แถบชือ่สําหรับแบบ ภ.ง.ด.90, 91, 93, 94 และแบบ ภ.ง.ด.50, 51, 52,55  พมิพ์
ไดจํ้านวน 1 แถบชือ่ 
        (2) แถบชือ่สําหรับแบบ ภ.พ.30, ภ.ธ.40  พมิพไ์ดอ้ยา่งนอ้ย 3 แถบชือ่  แตไ่มเ่กนิ  
12 แถบชือ่   
                     (3) แถบชือ่สําหรับแบบ ภ.ง.ด.1, 2, 3, 53, 54  พมิพไ์ดอ้ยา่งนอ้ย 3 แถบชือ่  แตไ่ม่
เกนิ 48 แถบชือ่ 
 16. การตรวจ  แกไ้ข  ขอ้มลูการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
     (1)  หน่วยออกบตัรฯ  มหีนา้ทีสํ่ารวจการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแกผู่เ้สยีภาษีวา่มี
ขอ้ผดิพลาดหรอืไม ่ เชน่  มกีารใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแกค่ณะบคุคลเป็นรหสั  3  ซึง่ทีถ่กู คณะบคุคล
ตอ้งเป็นรหัส  2  หรอืใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแกสํ่านักงานสาขา  ซึง่ทีถ่กูสํานักงานสาขาตอ้งใชเ้ลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขเดยีวกบัสํานักงานใหญ ่ฯลฯ  เป็นตน้  กรณีพบขอ้ผดิพลาด  ใหห้น่วยออก
บตัรฯ ดําเนนิการออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีแ่สดงเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูตอ้ง  แลว้แจง้
ใหผู้เ้สยีภาษีอากรทราบโดยไมต่อ้งยืน่คํารอ้ง 
    (2)  กรณีพบวา่ขอ้มลูผูเ้สยีภาษีในฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรผดิพลาด   ให ้
หน่วยออกบตัรฯ จัดทําแบบ ล.ป.10.1 – 10.4  แลว้แตก่รณี  แลว้เสนอผูบ้งัคบับัญชาเพือ่ขออนุมัตแิกไ้ข  
ขอ้มลู  เมือ่ไดรั้บอนุมัตแิลว้ใหบ้นัทกึขอ้มลูโดยเลอืกรายการ “การแกไ้ขขอ้มลูเนือ่งจากบันทกึขอ้มลู
ผดิพลาด”  ทัง้นี ้ การแกไ้ขขอ้มลูดงักลา่วสามารถแกไ้ขไดท้กุรายการ  ยกเวน้รายการเลขประจําตวัผูเ้สยี
ภาษีอากร 
    (3)  กรณีพบวา่รหัสประเภทเงนิไดห้รอืประเภทธรุกจิทีป่ระกอบการ (ISIC  CODE) ใน
ฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรผดิพลาด   ใหท้มีกํากบัดแูลผูเ้สยีภาษีจัดทําแบบ ล.ป.10.1 – 10.4 
แลว้แตก่รณี  เพือ่แกไ้ขขอ้มลูผูเ้สยีภาษีทีอ่ยูใ่นความรับผดิชอบ  โดยเลอืกรายการ “งานภายในสํานักงาน > 
งานแกไ้ขขอ้มลูแบบ > งานแกไ้ขประเภทเงนิได”้ 
  17. การปฏบิตักิรณีผูเ้สยีภาษมีเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรมากกวา่ 1  หมายเลข  
หรอืซํา้  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรชํารดุหรอืสญูหาย  เปลีย่นชือ่  นามสกลุ  ยา้ยทีอ่ยู ่เลกิกนั  
โอนกจิการ  หรอืควบเขา้กนั และกรณีบนัทกึขอ้มลูผดิพลาด 
     (1)  กรณีไดรั้บแจง้หรอืไดสํ้ารวจพบวา่  ผูเ้สยีภาษีรายเดยีวกนัมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากรมากกวา่หนึง่หมายเลขหรอืตา่งรายกนัมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรซํ้ากนั   ใหห้น่วยออกบตัรฯ 
ตรวจสอบขอ้เท็จจรงิในระบบคอมพวิเตอร ์ ดงันี ้
        (1.1)  ในกรณีทีผู่เ้สยีภาษีรายเดยีวกนัมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรมากกวา่          
1 หมายเลข  ใหห้น่วยออกบตัรฯ แจง้ผูเ้สยีภาษีใชเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรเพยีงหมายเลขเดยีวเทา่นัน้  
และใหย้ืน่คํารอ้ง  เพือ่คนืบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขอืน่ดว้ย โดยพจิารณาดงันี ้
            (1.1.1)  กรณีทีผู่เ้สยีภาษีเป็นผูป้ระกอบการภาษีมลูคา่เพิม่หรอืภาษีธรุกจิ
เฉพาะ   ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขทีใ่ชจ้ดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่หรอืภาษีธรุกจิเฉพาะ 
             (1.1.2)  กรณีทีผู่เ้สยีภาษีไมไ่ดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูคา่เพิม่
หรอืภาษีธรุกจิเฉพาะ   ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขทีใ่ชใ้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษี  
ครัง้หลงัสดุ แตห่ากผูเ้สยีภาษีไมเ่คยยืน่แบบแสดงรายการภาษี   ใหใ้ชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรลําดบั
หลงัสดุทีก่รมสรรพากรไดอ้อกให ้
       (1.2)  ในกรณีทีผู่เ้สยีภาษีตา่งรายกนัมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรซ้ํากนั ใหห้น่วย
ออกบตัรฯ  พจิารณาจากขอ้เท็จจรงิตา่ง ๆ  เชน่ การยืน่แบบแสดงรายการภาษี  หรอื ภ.พ.01 ประกอบ  ซึง่การ
พจิารณาวา่จะใหผู้ใ้ดใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขดงักลา่วนัน้  ใหพ้จิารณาโดยใหม้ผีลกระทบตอ่
ผูเ้สยีภาษีนอ้ยทีส่ดุ  และใหผู้เ้สยีภาษีรายอืน่ยืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรพรอ้มกบัคนืบตัร 
 
                   /ประจํา... 
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ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  (ถา้ม)ี  แนบมาดว้ยเพือ่ออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหใ้หมโ่ดยใชเ้ลข   
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขใหม ่  
   (2)  กรณีผูเ้สยีภาษีเปลีย่นชือ่  นามสกลุ (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  ยา้ยทีอ่ยูห่รอืทีต่ัง้
สํานักงานใหญ ่ หรอืบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุเสยีหาย  หรอืสญูหาย  ใหห้น่วยออกบัตรฯ  ตรวจ
หลกัฐานทีเ่กีย่วขอ้ง  แลว้บนัทกึขอ้มลูตามแบบคํารอ้งในระบบเพือ่ออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรฉบบั
ใหมใ่หแ้กผู่เ้สยีภาษีตามวธิปีฏบัิตเิกีย่วกบัการออกบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรโดยใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยี
ภาษีอากรหมายเลขเดมิ  หา้มหน่วยออกบตัรฯ กําหนดหมายเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรขึน้เอง 
   (3)  กรณีบรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลเลกิกนั  โอนกจิการ หรอืควบเขา้กนักบับรษัิท 
หรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลอืน่  ใหห้น่วยออกบตัรฯ ปฏบิตัดิงันี ้ 
            (3.1)  กรณีเลกิกนั  ใหบ้นัทกึขอ้มลูตามแบบคํารอ้งเพือ่เปลีย่นสถานะเป็นรอปิดเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  และเมือ่ครบกําหนดเวลาตามทีก่รมสรรพากรกําหนด  ระบบจะเปลีย่นสถานะปิดเลข
โดยอัตโนมัต ิ 
            (3.2)  กรณีโอนกจิการ  ถา้ผูรั้บโอนมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแลว้  ใหบ้นัทกึ 
ขอ้มลูตามแบบคํารอ้งโดยใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขเดมิของผูรั้บโอน  แตถ่า้ผูรั้บโอนยังไมม่ี
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร   ใหอ้อกบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรใหใ้หมโ่ดยใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษี
อากรใหม ่  
            (3.3)  กรณีควบเขา้กนั  ใหบั้นทกึขอ้มลูเพือ่ยกเลกิเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร 
ของนติบิคุคลเดมิทัง้ 2 หมายเลขทีค่วบเขา้กนั  และบนัทกึขอ้มลูเพือ่ออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรให ้
นติบิคุคลใหมโ่ดยใชเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรหมายเลขใหม ่   
    (4)  กรณีไดรั้บบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรคนืจากผูเ้สยีภาษีอากร  เนือ่งจากบคุคล
ธรรมดาถงึแกค่วามตาย  บตัรชํารดุ เสยีหายหรอืสญูหาย  เปลีย่นชือ่  นามสกลุ  (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  
ยา้ยทีอ่ยู ่ ยา้ยทีต่ัง้สํานักงาน  โอนกจิการ  ควบกจิการ  หรอืเลกิกจิการ  ใหห้น่วยออกบตัรฯ เก็บบัตร
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรไวใ้นสํานักงานเพือ่รอทําลายตามระเบยีบสํานักนายกรัฐมนตรวีา่ดว้ยงานสารบรรณ  
และหา้มนําหมายเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีไ่ดร้ับคนืมาออกใหแ้กผู่เ้สยีภาษีรายใหม ่    
    (5)  กรณีผูเ้สยีภาษีแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  ทีอ่ยู ่ ในแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบ้คุคล
ธรรมดา (ซึง่พมิพช์ือ่ และทีอ่ยูข่องผูเ้สยีภาษีไวล้ว่งหนา้โดยระบบคอมพวิเตอร)์  ระบบงานกรรมวธิภีาษีเงนิ
ไดบ้คุคลธรรมดาจะสง่ขอ้มลูทีบ่นัทกึแกไ้ขตามทีผู่เ้สยีภาษีแจง้มายังระบบงานเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร
เพือ่ดําเนนิการแกไ้ขฐานขอ้มลูเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรตอ่ไป 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 นาที
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ยืน่คาํรอ้งขอมเีลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี
อากร/แกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษ ี

(ล.ป.10.1-10.4) 

ตรวจรายการในแบบคาํรอ้งใหต้รงกบั 
เอกสารหลกัฐานทีแ่นบใหถ้กูตอ้ง

ครบถว้น 

นําแบบคาํรอ้งเขา้ระบบ TCL 1 นาที

ตรวจสอบขอ้มลูกบัฐานขอ้มลู         
ผูเ้สยีภาษที ัง้หมดของกรม 

10 นาที

พมิพบ์ตัรประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร รบับตัรประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร 

ข ัน้ตอนกระบวนงานขอมเีลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากร/ 
แกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษ ี

บคุคลธรรมดา/คณะบคุคล/นติ ิ
บคุคล/ผูจ้า่ยเงนิได ้

สาํนกังานสรรพากรพืน้ที/่สาํนกังานสรรพากรพืน้ทีส่าขา/ 
สาํนกับรหิารภาษธุีรกจิขนาดใหญ ่

บนัทกึขอ้มลูผูเ้สยีภาษ ี              
ตามแบบคาํรอ้ง 

ระยะเวลาดาํเนนิการ 
(ไมร่วมเวลารอควิ) 
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 เอกสารอา้งองิ (Reference  Document) 
 
 1. ระเบยีบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรและการออกบัตรประจําตวัผู ้
เสยีภาษีอากร พ.ศ.2548 
 2. ระเบยีบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรและการออกบัตรประจําตวัผู ้
เสยีภาษีอากร (ฉบบัที ่2) พ.ศ.2550 
 3. ระเบยีบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรและการออกบัตรประจําตวัผู ้
เสยีภาษีอากร (ฉบบัที ่3) พ.ศ.2551 
 4. ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร  เรือ่ง กําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา บรษัิท
หรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลและผูจ้่ายเงนิได ้ซึง่มหีนา้ทีหั่กภาษี ณ ทีจ่่าย มแีละใชเ้ลขประจําตัวในการ
ปฏบิตักิารตามประมวลรัษฎากร  ลงวนัที ่11 ตลุาคม 2545  
 5. ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร  เรือ่ง กําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา บรษัิท
หรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลและผูจ้่ายเงนิได ้ซึง่มหีนา้ทีหั่กภาษี ณ ทีจ่่าย มแีละใชเ้ลขประจําตัวในการ
ปฏบิตักิารตามประมวลรัษฎากร  (ฉบบัที ่2) ลงวันที ่21 มถินุายน 2553  
 
 แบบฟอรม์ทีใ่ช ้(Form) 
 
     1. แบบคํารอ้ง 
 (1)  แบบ  ล.ป.10.1  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ข  
รายละเอยีดผูเ้สยีภาษีประเภทบคุคลธรรมดา  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นบคุคลธรรมดา  
 (2)  แบบ  ล.ป.10.2  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ข  
รายละเอยีดผูเ้สยีภาษีประเภทคณะบคุคลหรอืหา้งหุน้สว่นสามัญ  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นคณะบคุคล
 (3)  แบบ  ล.ป.10.3  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ข  
รายละเอยีดผูเ้สยีภาษีประเภทนติบิคุคล  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นนติบิคุคล  
 (4)  แบบ  ล.ป.10.4  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ข  
รายละเอยีดผูเ้สยีภาษีประเภทผูจ้่ายเงนิได ้ ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นผูจ้่ายเงนิได ้  
 2. เอกสารทีต่อ้งแนบคํารอ้งพรอ้มกบัแบบ  ล.ป.10.1 - 10.4  
    (1)  ประเภทบคุคลธรรมดา 
     (1.1) การขอมเีลขและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร         
       -  กรณีบคุคลธรรมดา (ไทย)  ไดแ้ก ่ ภาพถา่ยบัตรประจําตวัประชาชน และ
ภาพถา่ยสําเนาทะเบยีนบา้น 
       -  กรณีบคุคลธรรมดา (ตา่งดา้ว)  ไดแ้ก ่ ภาพถา่ยหนังสอืเดนิทาง 
       -  กรณีกองมรดก  ไดแ้ก ่ ภาพถา่ยสําเนาทะเบยีนบา้นของผูจั้ดการ 
มรดก และภาพถา่ยคําสัง่ศาลแตง่ตัง้ผูจั้ดการมรดก 
                          (1.2)  การขอแกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษี  ไดแ้ก ่              
       -  ภาพถา่ยหลกัฐานการเปลีย่นชือ่ นามสกลุ   
       -  ภาพถา่ยหลกัฐานการเปลีย่นทีอ่ยู ่ (ถา้ม)ี 
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบบัเดมิ (ถา้ม)ี  
        (1.3)  การขอบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหมก่รณีบัตรเกา่ชํารดุหรอืสญูหาย      
                         -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ  (ถา้ม)ี 
      (1.4)  กรณีขอคนืบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่         
             -  ภาพถา่ยใบมรณบตัรของผูเ้สยีภาษี / เอกสารแจง้เปลีย่นสภาพ 
การเป็นกองมรดกทีย่งัมไิดแ้บง่ 
             -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีค่นื 
 
 
                               /(2) กรณี... 
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    (2)  ประเภทคณะบคุคล 
     (2.1)  กรณีขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
         -  ภาพถา่ยสําเนาทะเบยีนบา้นของทีต่ัง้สถานประกอบการ  
         -  ภาพถา่ยหนังสอืบันทกึขอ้ตกลงในการจัดตัง้คณะบคุคลหรอื   
หา้งหุน้สว่นสามัญ (ถา้ม)ี 

     -  ภาพถา่ยบัตรประจําตวัประชาชน / ใบสําคัญคนตา่งดา้ว / หนังสอื                  
เดนิทางของผูม้อํีานาจจัดการและผูร้ว่มคณะทกุคน  
     (2.2)  กรณีขอแกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่

        -  ภาพถา่ยหลกัฐานการเปลีย่นชือ่ ทีอ่ยูข่องคณะบคุคลหรอืหา้งหุน้สว่นสามัญ                     
         -  บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ 
      (2.3)  กรณีบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอืสญูหาย  ไดแ้ก ่
        -   ภาพถา่ยบตัรประจําตวัประชาชน / ใบสําคญัคนตา่งดา้ว /หนังสอืเดนิทาง                    
 ของผูม้อํีานาจจัดการ 
            -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ  (ถา้ม)ี 
       (2.4)  กรณีขอคนืบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร ไดแ้ก ่
             -  ภาพถา่ยหนังสอืทีแ่สดงวา่คณะบคุคลเลกิประกอบกจิการ                                        
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีค่นื 
   (3)  ประเภทนติบิคุคล 
     (3.1)  กรณีขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
             -  ภาพถา่ยสําเนาทะเบยีนบา้นทีใ่ชเ้ป็นสถานประกอบการของสํานักงานใหญ ่                
                              -  ภาพถา่ยหนังสอืรับรองการจดทะเบยีนนติบิคุคล / ภาพถา่ยหนังสอื      
รับรองการประกอบกจิการในประเทศไทย / ภาพถา่ยหนังสอืสญัญาประกอบกจิการรว่มกนั/ภาพถา่ยหนังสอื
สญัญาแตง่ตัง้ลกูจา้งหรอืผูทํ้าการแทนฯ ในประเทศไทย  
            -  ภาพถา่ยบตัรประจําตวัประชาชน / ใบสําคัญคนตา่งดา้ว / หนังสอืเดนิทาง 
ของกรรมการผูจั้ดการ  หุน้สว่นผูจ้ัดการ  ผูม้อํีานาจจัดการ  หรอืลกูจา้งผูทํ้าการแทนฯ  ในประเทศไทย 
         -  ภาพถา่ยหนังสอืยนิยอมใหใ้ชส้ถานที ่ (กรณีทีใ่ชส้ถานทีข่องบคุคลอืน่เป็น
สถานประกอบการ) หรอืสญัญาเชา่ 
            -  ภาพถา่ยบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรของผูม้อํีานาจจัดการ / ลกูจา้งผูทํ้า
การแทนฯ ในประเทศไทย (กรณีเป็นผูไ้มม่เีลขประจําตัวประชาชน)                                                
      (3.2)  กรณีขอแกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
        -  ภาพถา่ยหลกัฐานการเปลีย่นชือ่  ทีต่ัง้นติบิคุคล 
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ 
        (3.3)   กรณีบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอืสญูหาย  ไดแ้ก ่
            -  ภาพถา่ยบตัรประจําตวัประชาชน/ ใบสําคญัคนตา่งดา้ว/ หนังสอืเดนิทาง
ของกรรมการผูจั้ดการ  หุน้สว่นผูจ้ัดการ  ผูม้อํีานาจจัดการ หรอืลกูจา้งผูทํ้าการแทนฯ  ในประเทศไทย 
       -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบบัเดมิ  (ถา้ม)ี 
     (3.4)  กรณีขอคนืบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
        -  ภาพถา่ยหนังสอืจดทะเบยีนเลกิประกอบกจิการ / ควบกจิการ /โอนกจิการ
ทัง้หมด 
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีค่นื 
    (4)  ประเภทผูจ้่ายเงนิได ้   
     (4.1)  กรณีขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
        -   ภาพถา่ยสําเนาทะเบยีนบา้นทีใ่ชเ้ป็นทีต่ัง้สํานักงาน  
       -   ภาพถา่ยหนังสอืรับรองการจดทะเบยีนนติบิคุคล / ใบอนุญาตจัดตัง้      
โรงเรยีนราษฎร ์
 

    -   ภาพถา่ยบตัรประจําตวัประชาชน / ใบสําคญัคนตา่งดา้ว / หนังสอืเดนิทาง 
ของผูจ้ัดการหรอืผูม้อํีานาจจัดการ  
                                     /(4.2) กรณี... 
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     (4.2)  กรณีขอแกไ้ขรายละเอยีดผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
        -  ภาพถา่ยหลกัฐานการเปลีย่นชือ่ / ทีต่ัง้สํานักงาน 
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ 
     (4.3)  กรณีบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุหรอืสญูหาย  ไดแ้ก ่
            -  ภาพถา่ยบตัรประจําตวัประชาชน / ใบสําคัญคนตา่งดา้ว / หนังสอืเดนิทาง
ของผูจ้ัดการหรอืผูม้อํีานาจจัดการ 
        -  บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรฉบับเดมิ  (ถา้ม)ี 
     (4.4)  กรณีขอคนืบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ไดแ้ก ่
         -   ภาพถา่ยหนังสอืจดทะเบยีนเลกิประกอบกจิการ / ควบกจิการ / 
โอนกจิการทัง้หมด 
         -  บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีค่นื 
  3. ในกรณีผูเ้สยีภาษีมอบอํานาจใหผู้อ้ ืน่ยืน่คํารอ้งและรับบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ใหแ้นบ
หนังสอืมอบอํานาจพรอ้มภาพถา่ยบตัรประจําตัวประชาชน  หรอืใบสําคญัคนตา่งดา้ว  หรอืหนังสอืเดนิทาง
ของผูรั้บมอบอํานาจดว้ย 
  4.  ในกรณีทีบ่รษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลประสงคจ์ะรวบรวมคํารอ้งขอมเีลขและบตัร
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  (ล.ป.10.1)  ของพนักงานทีเ่ป็นคนตา่งดา้วสง่ใหห้น่วยออกบัตรฯ บรษัิทหรอืหา้ง
หุน้สว่นนติบิคุคล  จะตอ้งจัดทําหนังสอืนําสง่คํารอ้งของพนักงานพรอ้มทัง้ลงลายมอืชือ่ผูม้อํีานาจ  และ
ประทับตราบรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคล  โดยไมต่อ้งมใีบมอบอํานาจของพนักงานแตล่ะราย  แตห่าก
บรษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลมอบหมายใหผู้อ้ ืน่รวบรวมคํารอ้งไปสง่ใหห้น่วยออกบัตรฯ  บรษัิทหรอืหา้ง
หุน้สว่นนติบิคุคลจะตอ้งจัดทําใบมอบอํานาจปิดแสตมป์บรบิรูณ์ตามทีก่ฎหมายกําหนด 
 5.  กําหนดเวลายืน่คํารอ้ง  
   ใหผู้เ้สยีภาษียืน่คํารอ้งเพือ่ขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ขอมบีตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษี
อากรเนือ่งจากชํารดุหรอืสญูหาย  ขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  ยา้ยทีอ่ยู ่ หรอืคนืบัตร
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรภายในกําหนดเวลา  ดงัตอ่ไปนี ้
     (1)   กรณีบคุคลธรรมดาและคณะบคุคล ภายใน  60  วนันับแตก่รณีใดกรณีหนึง่
เกดิขึน้ ดงันี ้
           (1.1)  วนัทีม่เีงนิไดพ้งึประเมนิ   
           (1.2)  วนัทีม่เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรเกนิกวา่หนึง่หมายเลข 
          (1.3)  วนัทีม่กีารเปลีย่นชือ่และหรอืนามสกลุ  หรอืยา้ยทีอ่ยู ่ หรอืสถานที่
ทํางาน (กรณีใชส้ถานทีทํ่างานเป็นทีอ่ยูต่ามบตัรฯ)   
           (1.4)  วนัทีบ่ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุเสยีหายจนใชก้ารไมไ่ด ้      
หรอืสญูหาย  
           (1.5)  วนัทีห่า้งหุน้สว่นสามัญหรอืคณะบคุคลทีม่ใิชน่ติบิคุคลเลกิหรอืโอน    
กจิการทัง้หมด 
           (1.6)  วนัทีก่องมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บง่พน้สภาพการเป็นกองมรดกทีย่งัไมไ่ดแ้บง่ 
     (2)   กรณีนติบิคุคล  ภายใน  60  วนันับแตก่รณีใดกรณีหนึง่เกดิขึน้  ดงันี ้ 
          (2.1)  วนัทีไ่ดจ้ดทะเบยีนเป็นนติบิคุคลไทย  หรอืวนัทีน่ติบิคุคลตา่งประเทศ
เริม่ประกอบกจิการในประเทศไทย 
           (2.2)  วนัทีม่เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรเกนิกวา่หนึง่หมายเลข  
           (2.3)  วนัทีม่กีารเปลีย่นชือ่  หรอืยา้ยทีต่ัง้สํานักงานใหญ ่ 
           (2.4)  วนัทีบ่ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุเสยีหายจนใชก้ารไมไ่ด ้ หรอื
สญูหาย  
           (2.5)  วนัทีบ่รษัิทหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลไดม้กีารเลกิ   
           (2.6)  วนัทีน่ติบิคุคลใหมค่วบเขา้กนั  
 
 
 
 
               /(3) กรณี... 
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     (3)  กรณีผูจ้่ายเงนิได ้ ใหย้ืน่กอ่นวันทีจ่่ายเงนิได ้ หรอืภายใน  60  วันแลว้แตก่รณีใด   
กรณีหนึง่เกดิขึน้  ดงันี ้
           (3.1)  นับแตว่นัทีม่เีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรเกนิกวา่หนึง่หมายเลข  
           (3.2)  นับแตว่นัทีม่กีารเปลีย่นชือ่ผูจ้า่ยเงนิได ้ หรอืยา้ยทีอ่ยู ่ 
           (3.3)  นับแตว่นัทีบ่ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรชํารดุเสยีหายจนใชก้ารไมไ่ด ้
หรอืสญูหาย   
           (3.4)  นับแตว่นัเลกิกนัหรอืควบเขา้กนั  (กรณีผูจ้่ายเงนิไดเ้ป็นนติบิคุคล) 
  6. แบบภายในสํานักงาน ไดแ้ก ่ แบบดงัตอ่ไปนี ้
 (1)  แบบเพิม่เตมิ / เปลีย่นแปลงสถานะของผูต้รวจสอบและรับรองบญัช ี (ล.ป.30) 
 (2)  แบบสรา้ง / ยกเลกิความสมัพันธเ์ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  (ล.ป.31) 
 (3)  แบบบันทกึสถานภาพการเสยีภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล  (ล.ป.33) 
 (4)  แบบบันทกึเปิดเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูปิดแลว้  (ล.ป.34) 
 (5)  แบบบันทกึสถานภาพ  LTO / ROH  (ล.ป.35) 
  7. การบนัทกึขอ้มลูผูเ้สยีภาษีดว้ยแบบภายในสํานักงาน   ใหห้น่วยงานทีม่หีนา้ทีจั่ดทําแบบ
ภายในสํานักงาน  ปฏบิตัดิงันี ้
  (1) บนัทกึเลขทีเ่อกสารอา้งองิโดยใชเ้ลขทีห่นังสอืหรอืคําสัง่  กรณีไมม่เีลขทีห่นังสอืใหใ้ช ้
วนั เดอืน ปี ทีจั่ดทําแบบภายในสํานักงานแทน   
  (2) เมือ่ระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรออกเลขคมุเอกสารภายใน  ใหเ้ขยีนเลขคมุ
เอกสารภายในลงบนแบบภายในสํานักงานดว้ย 
  8. หน่วยงานทีม่หีนา้ทีจั่ดทําแบบภายในสํานักงานเพือ่บันทกึขอ้มลูผูเ้สยีภาษี  ไดแ้ก ่
   (1) สํานักมาตรฐานการสอบบญัชภีาษีอากร  มหีนา้ทีจั่ดทําแบบ ล.ป.30 เพือ่บันทกึขอ้มลู
สถานะของผูต้รวจสอบและรับรองบญัช ี ดงันี ้  
         (1.1) กรณีผูเ้สยีภาษีไดรั้บใบอนุญาตใหเ้ป็นผูต้รวจสอบและรับรองบัญชรัีบอนุญาต            
ใหบ้นัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้ลว้เสร็จภายใน 3 วันทําการนับแตว่นัไดรั้บ
ใบอนุญาต 
         (1.2) กรณีผูเ้สยีภาษีถกูพักใบอนุญาตชัว่คราว  หรอืถกูเพกิถอนใบอนุญาตการเป็น     
ผูต้รวจสอบและรับรองบญัช ี  ใหบ้นัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรภายในวันทําการถดัจาก 
วนัทีใ่หพั้กใบอนุญาตชัว่คราวหรอืวนัทีเ่พกิถอนใบอนุญาต   
        (1.3) กรณีผูเ้สยีภาษีขาดตอ่ใบอนุญาตหรอืถงึแกก่รรม  ใหบ้นัทกึขอ้มลูในระบบ     
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรภายในวนัทําการ  ถดัจากวนัทีท่ราบวา่ขาดตอ่ใบอนุญาตหรอืถงึแกก่รรม  
  (2) ทมีกํากบัดแูลผูเ้สยีภาษี  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่หรอืสํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาด
ใหญม่หีนา้ทีจั่ดทําแบบ ล.ป.31 เพือ่บนัทกึขอ้มลูความสมัพันธห์รอืยกเลกิขอ้มลูความสมัพันธข์องเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ดงันี ้
           (2.1) กรณีทีท่มีกํากบัดแูลมขีอ้มูลของผูเ้สยีภาษีในความรับผดิชอบวา่  มคีวาม    
เกีย่วขอ้งกบัผูเ้สยีภาษีรายใด  ใหบ้นัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  โดยระบเุลขประจําตัว  
ผูเ้สยีภาษีอากรทีเ่กีย่วขอ้งและเลอืกความสมัพันธด์งัตอ่ไปนี ้
                     (2.1.1)  เป็นคูส่มรส 
                     (2.1.2)  เป็นผูจั้ดการมรดก  
                     (2.1.3)  เป็นผูม้อํีานาจจัดการคณะบคุคล/หา้งหุน้สว่นสามัญ 
                     (2.1.4)  เป็นสมาชกิของคณะบคุคล/หา้งหุน้สว่นสามัญ 
                    (2.1.5)  เป็นกรรมการผูม้อํีานาจจัดการ (กรณีนติบิคุคล) 
                    (2.1.6)  เป็นกรรมการผูจั้ดการ (กรณีผูจ้่ายเงนิได)้ 
                     (2.1.7)  เป็นผูม้อํีานาจจัดการ (กรณีผูจ้่ายเงนิได)้ 
                     (2.1.8)  เป็นหุน้สว่นไมจํ่ากดัความรับผดิ 
                     (2.1.9)  เป็นผูถ้อืหุน้ 
                     (2.1.10)  เป็นกจิการหลกัของกจิการวเิทศธนกจิ 
                     (2.1.11)  เป็นลกูจา้งหรอืผูทํ้าการแทนฯ ในประเทศไทย  
 
            /(2.1.12) เป็น... 
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    (2.1.12)  เป็นกจิการขนสง่ทางทะเลทีไ่มไ่ดรั้บการยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล 
                    (2.1.13)  เป็นกจิการขนสง่ทางทะเลทีไ่ดร้บัการยกเวน้ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล 
                     (2.1.14)  เลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีเ่ลอืกใช ้    
                     (2.1.15)  เลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูตอ้ง   
                     (2.1.16)  ผูรั้บโอนกจิการ 
                     (2.1.17)  ผูถ้กูควบกจิการ 
                     (2.1.18)  ผูเ้ขา้รว่มในกจิการรว่มคา้ 
                    (2.1.19)  ผูช้ําระบญัช ี
            (2.2) ผูเ้สยีภาษีทีจ่ะสรา้งความสมัพันธจ์ะตอ้งเป็นผูเ้สยีภาษีทีม่ภีมูลํิาเนาหรอืสถาน          
ประกอบการในทอ้งทีค่วามรับผดิชอบของสํานักงานสรรพากรพืน้ทีห่รอืสํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่
เทา่นัน้  แตจ่ะระบตุามความสมัพันธท์ีเ่กีย่วขอ้งกบัผูเ้สยีภาษีในทอ้งทีใ่ดก็ได ้    
          (3) ทมีกํากบัดแูลผูเ้สยีภาษี  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่หรอืสํานักบรหิารภาษีธรุกจิ 
ขนาดใหญ ่ มหีนา้ทีจั่ดทําแบบ ล.ป.33  เพือ่บนัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรโดยเลอืก
ลกัษณะเฉพาะของการเสยีภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล  ดังตอ่ไปนี ้
         (3.1)  เป็นกจิการในเขตอตุสาหกรรมการสง่ออก 
      (3.2)  เป็นกจิการทีไ่ดรั้บการสง่เสรมิการลงทนุ 
        (3.3)  เป็นกจิการทีจ่ดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพย ์
   (4) เจา้หนา้ทีข่องหน่วยออกบตัรฯ มหีนา้ทีจั่ดทําแบบ ล.ป.34  เพือ่บันทกึขอ้มลูในระบบ
เลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร กรณีไดรั้บแจง้ใหเ้ปิดเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูปิดไปแลว้  ใหแ้ลว้เสร็จ
ภายในวนัทําการถดัจากวนัทีไ่ดรั้บแจง้ 
        การขอเปิดเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูปิดแลว้ เนือ่งจากมหีลกัฐานชดัเจนวา่ได ้
ปิดเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรผดิราย  หรอืมคีวามจําเป็นตอ้งเปิดเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรรายทีปิ่ด
แลว้ขึน้มาใหม ่ เพือ่ดําเนนิการทางดา้นภาษีอากร  ใหป้ฏบัิตดิงันี ้                       
       - กรณีเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรมสีถานะรอปิดเลข ใหเ้จา้หนา้ทีจั่ดทําแบบบนัทกึ
เปิดเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีถ่กูปิดแลว้ (ล.ป.34) เสนอผูอํ้านวยการสํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่
หรอืสรรพากรพืน้ที ่หรอืสรรพากรพืน้ทีส่าขา แลว้แตก่รณี สัง่การใหเ้ปิดเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรนัน้
ขึน้มาใหม ่
        - กรณีเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรมสีถานะปิดเลข   ใหแ้จง้สํานักเทคโนโลยี
สารสนเทศดําเนนิการเปิดเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรรายดงักลา่ว 
  (5) สํานักบรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ ่ มหีนา้ทีจั่ดทําแบบ ล.ป.35  เพือ่บนัทกึขอ้มลู      
สถานภาพของผูเ้สยีภาษี  ทีเ่ป็นผูป้ระกอบการรายใหญใ่นระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ภายในวันทําการ
ถดัจากวนัทีก่รมสรรพากรมปีระกาศแตง่ตัง้หรอืเปลีย่นแปลงสถานภาพการเป็นผูป้ระกอบการรายใหญ ่
  (6) การออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรกรณีผูจ้่ายเงนิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิได ้
บคุคลธรรมดาแทนพนักงานหรอืลกูจา้งดว้ยสือ่บนัทกึขอ้มลู (ภ.ง.ด.92) ใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา
ดําเนนิการดังนี ้
        (6.1) บนัทกึขอ้มลูในระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  โดยเลอืกรายการ  “ขอเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหมจ่ากแบบ ภ.ง.ด.92” 
        (6.2) บนัทกึเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรของผูจ้า่ยเงนิได ้ กรณีทีช่ ือ่ผูจ้่ายเงนิไดต้รงกบั
แบบ ภ.ง.ด.92  ใหบั้นทกึจํานวนแผน่ดสิเก็ต  และจํานวนรายของผูม้เีงนิได ้
       (6.3) นําแผน่ดสิเก็ตเขา้สูร่ะบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  เพือ่ตรวจสอบความถกูตอ้ง
ของขอ้มลูในแผน่ดสิเก็ต 
       (6.3.1) กรณีขอ้มลูในแผน่ดสิเก็ตถกูตอ้ง  และหากมผีูเ้สยีภาษีทีม่เีลขประจําตัว   
ประชาชนถกูตอ้ง แตย่ังไมม่เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร   ระบบจะออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรใหโ้ดย
อตัโนมัตแิละจะบนัทกึเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรในแผน่ดสิเก็ตและในฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากร     
    (6.3.2) กรณีขอ้มลูในแผน่ดสิเก็ตผดิพลาด  ระบบจะออกรายงานขอ้ผดิพลาด 
และใหเ้จา้หนา้ทีค่นืแผน่ดสิเก็ตใหผู้เ้สยีภาษีนําไปแกไ้ขขอ้มลูใหถ้กูตอ้ง  เมือ่ผูเ้สยีภาษีนําแผน่ดสิเก็ตที ่ 
แกไ้ขขอ้มลูแลว้มายืน่    ใหดํ้าเนนิการใหมต่าม (6.1) – (6.3)      
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  �!������ :  1. �����.� �)�	�& ,� ����'��������������� ����� ".�.10.4 �3������"�����
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   2. �� �������	
���
��.������� �& ������!�"	���3,�!$"���������7�� ,��83��  ���%+�����	
���
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ใบรับคำร้องแบบ ล.ป.10.1-10.4

ล.ป.11

เลขท่ีรับ............................................................................
หน่วยออกบัตร...............................................................................................

ได้รับแบบ ล.ป.10.1 - 10.4  ของ ................................................................................................................................................
เพ่ือ....................................................................................................................................... เม่ือวันท่ี............................................................

ลงช่ือ...........................................................................................ผู้รับคำร้อง
            (.......................................................................................)
ตำแหน่ง....................................................................................

หมายเหตุ  นัดให้มารับบัตรประจำตัวผู้เสียภาษีอากรในวันท่ี...............................................



แบบเพ่ิมเติม / เปล่ียนแปลงสถานะของ
ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี

        สำหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล
วัน เดือน ปีท่ีบันทึก......./............../..........
ลสก. ผู้บันทึก

เลขระบุเอกสาร.................................................

ล.ป.30

1. เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร
เลขประจำตัวประชาชน
คำนำหน้าชื่อ..................................ชื่อ....................................................................ชื่อสกุล......................................

2. วัตถุประสงค์การย่ืน ล.ป.30
เพ่ิมสถานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  (กรอกข้อ 3,4,7,8)
เปล่ียนแปลงสถานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  (กรอกข้อ 3,6,7,8)
แก้ไขเลขทะเบียนผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  เน่ืองจากการบันทึกข้อมูลผิดพลาด (กรอกข้อ 3,5,8)
แก้ไขสถานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  เน่ืองจากการบันทึกข้อมูลผิดพลาด (กรอกข้อ 3,6,8)

3. เลขทะเบียนผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  (เลือกเพียงข้อใดข้อหน่ึง)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขท่ี ผู้สอบบัญชีภาษีอากรเลขท่ี

4. การเพ่ิมสถานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี
วันที่ขึ้นทะเบียน........../....................../................

5. การแก้ไขเลขทะเบียนผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีเน่ืองจากการบันทึกข้อมูลผิดพลาด
เปล่ียนจากเลขทะเบียนเดิมเลขท่ี       เป็น

6. การเปล่ียนแปลงหรือแก้ไขสถานะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี
สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชีได้  ต้ังแต่วันท่ี........./...................../.............
ถูกพักใบอนุญาตชั่วคราวตั้งแต่วันที.่......../................../................  ถึงวันที.่......../................../.............
ถูกเพิกถอนใบอนุญาตตั้งแต่วันที.่........./.................../................
ขาดต่อใบอนุญาตตั้งแต่วันที่........../.................../................
ต่อใบอนุญาตแล้วเมื่อวันที่........../.................../.................
ถึงแก่กรรมเมื่อวันที่........../...................../...............

7. ได้จัดทำ ล.ป.30 ตามเอกสารอ้างอิงเลขท่ี........................................  วันท่ี......../.................../.............
8. อื่นๆ ...................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................
ลงชื่อผู้จัดทำ ล.ป.30 ............................................... ลงชื่อผู้อนุมัติ ................................................

            (.............................................)        (...............................................)
ลสก. ผู้จัดทำ ล.ป.30 ตำแหน่ง.......................................................
ตำแหน่ง................................................................ ลงวันที่........../................../............
ลงวันที่.........../................../................
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แบบสร้าง / ยกเลิกความสัมพันธ์
เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

            สำหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล
วัน เดือน ปีท่ีบันทึก......../................/..........
ลสก. ผู้บันทึก
หน่วยงานท่ีบันทึก....................................

เลขระบุเอกสาร......................................................................

ล.ป.31

1. เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร
คำนำหน้าช่ือ..................................ช่ือ......................................................................ช่ือสกุล......................................................................................

2. ประเภทเอกสารสำคัญ.......................................................................เลขท่ีเอกสารสำคัญ......................................................................................
3. รายการเลขประจำตัวฯ ที่สร้าง / ยกเลิกความสัมพันธ์

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

4. ได้จัดทำ ล.ป.31 ตามเอกสารอ้างอิงเลขท่ี...............................................................................................        วันท่ี............/......................../..............
ลงช่ือผู้จัดทำ ล.ป.31 ............................................................ ลงช่ือผู้อนุมัติ.................................................................

       (................................................................)      (..................................................................)
ลสก. ผู้จัดทำ ล.ป.31 ตำแหน่ง........................................................................
ตำแหน่ง................................................................................ ลงวันท่ี.........../................../................
ลงวันท่ี.........../.............../..............

หมายเหตุ 1. เอกสารสำคัญได้แก่
   1.1 บัตรประจำตัวประชาชน / ใบสำคัญคนต่างด้าว / หนังสือเดินทาง
   1.2 หนังสือบันทึกข้อตกลงในการจัดต้ังคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญ
   1.3 หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล / หนังสือสัญญาประกอบกิจการร่วมกัน / หนังสือรับรองการประกอบกิจการในประเทศไทย /
         หนังสือสัญญาแต่งตั้งลูกจ้างหรือผู้ทำการแทนฯ ในประเทศไทย
   1.4 หนังสือจัดตั้งนิติบุคคล / ใบอนุญาตจัดตั้งโรงเรียนราษฎร์

           2. ประเภทของความสัมพันธ์ (3) ที่จะเลือกบันทึกในส่วนนี้ มีดังนี้
รหัส 1  =  คู่สมรส
รหัส 2  =  ผู้จัดการกองมรดก
รหัส 3  = ผู้มีอำนาจจัดการคณะบุคคล/ห้างหุ้นส่วนสามัญ
รหัส 4  =  สมาชิกของคณะบุคคล/ห้างหุ้นส่วนสามัญ
รหัส 5  =  กรรมการผู้มีอำนาจจัดการ (นิติบุคคล)
รหัส 6  =  กรรมการผู้จัดการ (ผู้จ่ายเงินได้)
รหัส 7  =  ผู้มีอำนาจจัดการ (ผู้จ่ายเงินได้)
รหัส 8  =  หุ้นส่วนไม่จำกัดความรับผิด
รหัส 9  =   ผู้ถือหุ้น
รหัส 10 =  กิจการหลักของกิจการวิเทศธนกิจ

รหัส 11 =  ลูกจ้างหรือผู้ทำการแทนฯ ในประเทศไทย
รหัส 12 =  กิจการขนส่งสินค้าทางทะเลฯ ท่ีไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
รหัส 13 =  กิจการขนส่งสินค้าทางทะเลฯ ท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
รหัส 14 =  เลขประจำตัวฯ ท่ีเลือกใช้
รหัส 15 =  เลขประจำตัวฯ ท่ีถูกต้อง
รหัส 16 =  ผู้รับโอนกิจการ
รหัส 17 =  ผู้ถูกควบกิจการ
รหัส 18 =  ผู้เข้าร่วมในกิจการร่วมค้า
รหัส 19 =  ผู้ชำระบัญชี

สร้าง ยกเลิก ช่ือ
(2)

ประเภท
ความสัมพันธ์

(3)

วันที่ความ
สัมพันธ์มีผล

(4)

วันสิ้นสุด
ความสัมพันธ์

(5)
เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

(1)
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แบบบันทึกสถานภาพ
การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

     สำหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล
วัน เดือน ปีท่ีบันทึก........./...................../..................
ลสก. ผู้บันทึก
หน่วยงานท่ีบันทึก..................................................

เลขระบุเอกสาร.....................................................

1. เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร
คำนำหน้าชื่อ......................................................ชื่อ.................................................................................................

2. ประเภทเอกสารสำคัญ............................................................... เลขที่เอกสารสำคัญ..................................................
3. เพ่ือการเปล่ียนแปลงสถานภาพเป็น

เพ่ิม
กิจการในเขตอุตสาหกรรมส่งออก วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................
บริษัทท่ีได้รับส่งเสริมการลงทุน  วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................

ยกเลิก
กิจการในเขตอุตสาหกรรมส่งออก วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................
บริษัทท่ีได้รับส่งเสริมการลงทุน  วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  วันท่ีเปล่ียนแปลงสถานภาพ ........./................../.................

4. ได้จัดทำ ล.ป.33 ตามเอกสารอ้างอิงที่...................................................................... วันที่ ......../................../..............

ลงชื่อผู้จัดทำ ล.ป.33 ............................................... ลงชื่อผู้อนุมัติ............................................................
        (.................................................)       (..........................................................)

ลสก. ผู้จัดทำ ล.ป.33 ตำแหน่ง..................................................................
ตำแหน่ง................................................................ ลงวันที่.........../.............../..............
ลงวันที่.........../................../................

ล.ป.33
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     สำหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล
วัน เดือน ปีท่ีบันทึก.........../................/.............
ลสก. ผู้บันทึก
หน่วยงานท่ีบันทึก.........................................

เลขระบุเอกสาร.................................................

แบบบันทึกเปิดเลขประจำตัว
ผู้เสียภาษีอากรที่ถูกปิดแล้ว ล.ป.34

1. เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร
คำนำหน้าชื่อ..................................ชื่อ.......................................................ชื่อสกุล....................................................

2. ประเภทเอกสารสำคัญ....................................................... เลขที่เอกสารสำคัญ...........................................................
3. สาเหตุท่ีขอเปิดใช้เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร  เน่ืองจาก

บันทึกกรณีไม่มีการดำเนินการ  หรือปิดเลขประจำตัวฯ ผิดพลาด
บันทึกข้อมูลผู้เสียภาษีถึงแก่กรรมผิดราย
บันทึกข้อมูลผู้เสียภาษีมีเลขประจำตัวฯ มากกว่า 1 หมายเลขผิดราย
บันทึกข้อมูลผู้เสียภาษีมีเลขประจำตัวฯ ผิดประเภทผิดราย
ผู้เสียภาษีกลับมามีรายได้

4. ได้จัดทำ ล.ป.34 ตามเอกสารอ้างอิงที่.................................................................... วันที่........./..................../..............

ลงชื่อผู้จัดทำ ล.ป.34 ....................................................... ลงชื่อผู้อนุมัติ.....................................................
        (.........................................................)       (...................................................)

ลสก. ผู้จัดทำ ล.ป.34 ตำแหน่ง...........................................................
ตำแหน่ง......................................................................... ลงวันที่.........../.............../..............
ลงวันที่.........../................../................
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แบบบันทึกสถานภาพ
LTO / ROH

            สำหรับเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล
วัน เดือน ปีท่ีบันทึก......../................/..........
ลสก. ผู้บันทึก

เลขระบุเอกสาร...................................................

ล.ป.35

1. ต้องการบันทึกสถานะประเภท LTO
ROH

2. รายช่ือผู้เสียภาษีท่ีต้องการเปล่ียนสถานะ

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................
        ........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................................................

3. ได้จัดทำ ล.ป.35 ตามประกาศหรือคำส่ังท่ี..........................................................    วันท่ี............/..................../..............
ลงชื่อผู้จัดทำ ล.ป.35 ............................................. ลงชื่อผู้อนุมัติ.....................................................

       (................................................)       (...................................................)
ลสก. ผู้จัดทำ ล.ป.35 ตำแหน่ง..........................................................
ตำแหน่ง............................................................. ลงวันที่.........../................../................
ลงวันที่.........../.............../..............
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..

เพิ่ม
รายชื่อ

ถอน
รายชื่อ

ช่ือคำนำหน้าชื่อ วันที่มีผลบังคับใช้เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร
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..



                   คำร้องขอแถบช่ือผู้เสียภาษีอากร

ถ.ช.01

สถานที่รับคำร้อง........................................
เลขที่รับ.....................................................
วันเดือนปีที่รับ........./.................../...............
เจ้าหน้าที่ผู้รับ.............................................
ลสก. ผู้บันทึก

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร

1. คำนำหน้าชื่อ...........................ชื่อ..........................................นามสกุล..............................................................
2. ที่อยู่  ชื่ออาคาร......................................................................ห้องเลขที่......................................ชั้นที่................
   หมู่บ้าน.........................................เลขที่....................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย...............................................
   ถนน.............................................ตำบล/แขวง...................................อำเภอ/เขต...............................................
    จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย์                                  โทรศัพท์..................................................
3. มีความประสงค์ขอแถบช่ือเพ่ือปิดบนแบบแสดงรายการ ดังน้ี

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 ภ.ง.ด.93 ภ.ง.ด.94

ภาษีเงินได้นิติบุคคล
ภ.ง.ด.50 ภ.ง.ด.51 ภ.ง.ด.52 ภ.ง.ด.55

ภาษีมูลค่าเพ่ิม
สำนักงานใหญ่ จำนวน.................แถบช่ือ
สาขาที่................................................ จำนวน.................แถบช่ือ
ทุกสาขา จำนวน.................แถบช่ือ / สาขา

ภาษีธุรกิจเฉพาะ
สำนักงานใหญ่ จำนวน.................แถบช่ือ
สาขาที่................................................ จำนวน.................แถบช่ือ
ทุกสาขา จำนวน.................แถบช่ือ / สาขา

ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย
ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53   ภ.ง.ด.54
จำนวน.........................แถบช่ือ

4. การขอรับแถบช่ือ
มารับเอง ขอให้ส่งไปตามท่ีอยู่ข้างต้น
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คำร้องขอแถบช่ือแทนพนักงานลูกจ้าง
ถ.ช.02

สถานที่รับคำร้อง........................................
เลขที่รับ.....................................................
วันเดือนปีที่รับ........./.................../...............
เจ้าหน้าที่ผู้รับ.............................................
ลสก. ผู้บันทึก

1.  คำนำหน้าชื่อ...........................ชื่อ..........................................นามสกุล..............................................................
2.  ที่อยู่  ชื่ออาคาร......................................................................ห้องเลขที่......................................ชั้นที่................
    หมู่บ้าน.........................................เลขที่....................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย...............................................
    ถนน.............................................ตำบล/แขวง...................................อำเภอ/เขต...............................................
     จังหวัด..........................................รหัสไปรษณีย์                                  โทรศัพท์..................................................
3. มีความประสงค์ขอแถบช่ือ     ภ.ง.ด.90

    ภ.ง.ด.91
    ให้พนักงานลูกจ้างรายต่อไปน้ี
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(กรณีกรอกข้อมูลไม่พอ  ให้แจ้งเพ่ิมในเอกสารแนบ)
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

ลงชื่อ............................................................ผู้ขอแทน
        (..........................................................)
ลงวันที่........./.................../.............

ความเห็นเจ้าหน้าท่ี
ควรจ่ายแถบช่ือให้ผู้เสียภาษีตามท่ีขอ
ไม่ควรจ่ายแถบช่ือ  เน่ืองจาก........................

............................................................................
ลงชื่อ.................................................... เจ้าหน้าที่
ตำแหน่ง..............................................................
ลงวันที่.........../................../............

ความเห็นผู้บังคับบัญชา
เห็นชอบตามเสนอ
ไม่เห็นชอบตามเสนอ  เน่ืองจาก.........................

................................................................................
ลงชื่อ.......................................................... เจ้าหน้าที่
ตำแหน่ง....................................................................
ลงวันที่.........../................../............

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร /
เลขประจำตัวประชาชน คำนำหน้าชื่อ นามสกุลช่ือ

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร




